[image: ]
[image: ]
[image: ]
PROJETO DE LEI ORDINÁRIO Nº 6/2023
DENOMINA “RUA OSCAR RESENER” LOCALIZADA NO PERÍMETRO URBANO DE LAGOA DOS TRÊS CANTOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Vereador DIOGO TOMÁS LASCH, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 108 do Regimento Interno deste Poder Legislativo, e na Lei Orgânica Municipal, encaminha aos demais Vereadores, para apreciação e discussão o seguinte Projeto de Lei Ordinário:Autenticação do documento no site https://cmlagoadostrescantos.cittatec.com.br/processo/autenticacao-documento/61E042B5 utilizando a chave '61E042B5'

Art. 1º. A Rua Sem Denominação, conhecida como Rua Projetada “D”, situada no perímetro urbano de Lagoa dos Três Cantos, localizada no Loteamento Pé de Cedro, passa a ser denominada de "RUA OSCAR RESENER".

Art. 2º. O Poder Executivo poderá regulamentar a presente Lei, no que couber, através de Decreto do Poder Executivo Municipal.

Art. 3º. As despesas decorrentes da aplicação desta lei correrão por conta das Dotações Orçamentárias próprias do Orçamento Municipal vigente.

Art. 4º. Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.Autenticação do documento no site https://cmlagoadostrescantos.cittatec.com.br/processo/autenticacao-documento/61E042B5 utilizando a chave '61E042B5'

DIOGO TOMÁS LASCH,
Vereador - PTB

MENSAGEM JUSTIFICATIVA
O Projeto de Lei em comento objetiva denominar de Rua OSCAR RESENER, a via localizada no Loteamento Pé de Cedro, conhecida como Rua “D”, conforme croqui anexo, neste município.
Oscar Resener nasceu em 16 de novembro de 1918 na cidade de Lagoa dos Três Cantos.. Ele foi um importante líder comunitário de Lagoa dos Três Cantos, uma figura crucial no percurso de nosso município rumo à emancipação e ao desenvolvimento econômico. Originário da região, ele dedicou décadas de esforço e paixão para tornar essa comunidade um lugar independente e próspero.
Oscar Resener dedicou grande parte de sua vida a servir a comunidade de Lagoa dos Três Cantos. Ele foi nomeado subprefeito da então comunidade de Lagoa dos Três Cantos, ainda Distrito de Tapera em duas gestões, do Prefeito João Maximiliano Batistella e Luiz Antônio Brunori. Como subprefeito, Oscar Resener reconheceu a importância da autonomia municipal, liderando movimentos e articulações políticas que culminaram na emancipação do nosso município. Sua visão e incansável trabalho político foram fundamentais para conquistar a independência administrativa que o município tanto almejava. Durante seu tempo como subprefeito, Oscar Resener trabalhou incansavelmente para melhorar a qualidade de vida dos cidadãos de Lagoa dos Três Cantos. Ele liderou vários projetos importantes, incluindo instalação da Agência dos Correios, calçamento das primeiras ruas da localidade, abertura de ruas que tiveram um impacto significativo no nosso município e na vida de seus habitantes.Autenticação do documento no site https://cmlagoadostrescantos.cittatec.com.br/processo/autenticacao-documento/61E042B5 utilizando a chave '61E042B5'

Fora da política, Oscar Resener era conhecido por sua dedicação ao ofício de ferreiro e industrial, onde juntamente com seu irmão sucederam o pai Guilherme Resener, que tinha o estabelecimento desde 1916. Após fundaram uma empresa no ramo de Ferraria que fazia pequenos implementos agrícolas, carroças, carruagens e charretes, passando mais tarde a fabricação de implementos para tração de trator, tipo grades, arados, capinadeiras, tendo inclusive em tempos mais antigos fabricado os famosos "Gás Pobre" para fabricar o combustível para automóveis nos tempos da 2a Guerra Mundial quando houve escassez de combustível. Oscar Resener participava ativamente na comunidade, incluindo Sociedade de Cantores, Sociedade Recreativa Sempre Unidos, Círculo de Pais e Mestres, Presidência da Paróquia Evangélica e Comunidade Evangélica de Lagoa dos Três Cantos.
Sua	dedicação	e	comprometimento	foram	essenciais	para	a transformação do pequeno município em um local próspero, onde a comunidade encontrou novas perspectivas de vida e trabalho após sua emancipação.
Oscar Resener faleceu em 02 de junho de 2001, deixando para trás um legado duradouro de empreendedorismo e de compromisso comunitário. Sua dedicação e liderança em Lagoa dos Três Cantos serão sempre lembradas.Autenticação do documento no site https://cmlagoadostrescantos.cittatec.com.br/processo/autenticacao-documento/61E042B5 utilizando a chave '61E042B5'

Sra. Vereadora e Srs. Vereadores, nomear uma rua em homenagem a Oscar Resener não apenas reconheceria sua contribuição inestimável para a emancipação e desenvolvimento do município, mas também servirá de inspiração para as gerações futuras, lembrando-as do poder da determinação e do compromisso para construir um futuro melhor.
Espero contar com a concordância dos Edis, solicitando a aprovação da
proposta que ora se apresenta.
DIOGO TOMÁS LASCH
Vereador - PTB
image1.jpg
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
LAGOA DOS TRES CANTOS

CNPJ/MF N° 29.851.440/0001-34
www.camaralagoa3cantos.com.br